— 1 —

四川省教育科学研究院党政办公室

四川省教育科学研究院党政办公室关于开展

中小学科学教育教师跟岗培训活动的通知

广元市、乐山市、南充市、达州市、巴中市、阿坝州、甘孜州、

凉山州教科所：

为深入贯彻教育部等十八部门联合印发的《关于加强新时代

中小学科学教育工作的意见》（教监管〔2023〕2 号）文件精神，

全面落实 2024 年全国中小学科学教育工作联盟的重点工作，根

据西部片区科学教育实践教学跟岗培训计划，结合我省实际情

况，经研究，决定在我省开展首批（秋季班）科学教育教师跟岗

培训活动，现将有关内容通知如下：

一、活动主题

聚焦科学教育教师的课堂教学与实践能力提升。

二、活动内容

（一）中小学科学教育课标教材解读

（二）中小学科学教育实验教学设计与操作学习

（三）开展跨学科理念学习与项目实践学习

（四）进行教研能力和教学领导力提升学习

三、活动安排

— 2 —

（一）培训对象

本次跟岗培训主要针对我省 39 个重点帮扶县（见附件 1）

的在职教师，各地遴选骨干教师、教研员等，要求政治过硬，爱

学习、肯钻研、事业心强，能在本区域发挥辐射带头作用。

（二）名额分配

本次培训共 40 人，重点帮扶县每个县选派出 1 人，雷波县

选派出 2 人。申报学科为初、高中理、化、生学科。

（三）拟定跟岗学校选择

每位跟岗教师可从四川省内全国中小学科学教育实验校中

（见附件 2）拟定一个学校。

（四）活动形式

跟岗培训安排在 2024 年秋季学期内，主要以线上为主，线

下为辅的方式开展，跟岗时长根据实际情况自行把握，建议就近

选择拟定跟岗学校。

（五）培训要求

跟岗培训要突出实际效果，跟岗教师要争取从思想观念、教

学设计、教学能力等方面都有提升。培训结束后，跟岗教师要整

理好工作过程资料，如跟岗工作总结、跟岗学习日志、照片、视

频资料等。

四、其他

（一）跟岗培训不收取任何费用，跟岗教师在培训期间的交

通、住宿、伙食等相关费用按规定回原单位报销。

（二）请相关单位在10月15日前将跟岗教师培训申报表（附

— 3 —

件 1）报送到邮箱 1067129532@qq.com。

（三）请甘孜州、凉山州、阿坝州教科所统筹跟岗教师学科，

尽量照顾到各个学科，指导跟岗教师填写拟定跟岗学校。最终所

有跟岗教师名额分配由省教科院统筹决定。

（四）跟岗教师要遵守跟岗学校的各项规章制度和工作纪

律，服从跟岗学校工作安排，牢固树立安全意识，保障人身与财

产安全。

（五）联系人：宋老师 13540068113

附件：1.各县科学教育教师跟岗培训申报表

2.四川省科学教育实验校

四川省教育科学研究院党政办公室

2024 年 9 月 20 日

— 4 —

附件 1

各县科学教育教师跟岗培训申报表
市州 区县 教师 学校 学科 学段 电话 拟定跟岗学校

广元市

青川县

剑阁县

苍溪县

乐山市 马边县

南充市
仪陇县

营山县

达州市 万源市

巴中市

恩阳区

通江县

南江县

平昌县

阿坝州

金川县

黑水县

壤塘县

阿坝县

若尔盖县

红原县

甘孜州
道孚县

炉霍县

— 5 —

甘孜县

新龙县

德格县

白玉县

石渠县

色达县

理塘县

巴塘县

稻城县

得荣县

凉山州

盐源县

普格县

布拖县

金阳县

昭觉县

喜德县

越西县

甘洛县

美姑县

雷波县

— 6 —

附件 2

四川省科学教育实验校

序号 市（州） 学校 学段

1

成都市

成都市石室天府中学 中学

2 成都华西中学 中学

3 成都市石室联合成飞学校 中学

4 成都市第二中学 中学

5 成都市双流区棠湖中学 中学

6 遂宁市 四川省遂宁中学 中学

7 内江市 内江市第六中学 中学

8 达州市 四川省达州中学 中学

9 自贡市 自贡衡川实验学校 中学

10

南充市

四川省阆中中学校 中学

11 南充市江东初级中学 中学

12 营山中学 中学

13
泸州市

泸州高级中学校 中学

14 泸县梁才学校 中学

15
绵阳市

三台博强外国语学校 中学

16 四川省科学城一中 中学